
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1973 1 Stb. 133

S T A A T S B L A D  V AN HET K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

133 B E S L U I T  van 20 maart 1973, houdende wij­
ziging van het Bestrijdingsmiddelenbesluit (Stb. 
1964,328).

W ij JULIANA, bij de gratie G ods, K oningin der N eder­
landen, P rinses van Oranje-N assau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Ministers van Volksgezondheid 
en Milieuhygiëne, van Landbouw en Visserij en van Sociale 
Zaken van 2 februari 1973, Directoraat-Generaal van de Volks­
gezondheid, Hoofdafdeling Voedingsaangelegenheden no. 
47637, de Bestrijdingsmiddelencommissie gehoord;

Gelet op de artikelen 13 en 15 van de Bestrijdingsmidde­
lenwet 1962 {Stb. 1962, 288);

De Raad van State gehoord (advies van 21 februari 1973, 
No. 22);

Gezien het nader rapport van Onze Ministers van Volks­
gezondheid en Milieuhygiëne, van Landbouw en Visserij en 
van Sociale Zaken van 8 maart 1973, Directoraat-Generaal van 
de Volksgezondheid, Hoofdafdeling Voedingsaangelegenheden 
no. 48278;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het Bestrijdingsmiddelenbesluit {Stb. 1964, 328) ’), wordt 
gewijzigd als volgt:

A
In artikel 18, eerste lid, wordt in plaats van de zinsnede: 

„ontheffing worden verleend van het in artikel 2 van de wet 
gestelde verbod” gelezen: ontheffing worden verleend van de in 
de artikelen 2 en 10 van de wet gestelde verboden.

B
Artikel 18, tweede lid, wordt gelezen:
Voorzover bij een ontheffing, als bedoeld in het voorgaande 

lid, niet anders is bepaald, is de houder van de ontheffing, in­
dien bij de beproeving eet- of drinkwaren, genotmiddelen of 
voor de voortbrenging daarvan bestemde gewassen dan wel 
voor de productie daarvan bestemde delen van gewassen be­
trokken zijn, verplicht vóór een in de ontheffing aangegeven 
tijdstip aan de Hoofdinspecteur van de Volksgezondheid, be­
last met het toezicht op levensmiddelen, kennis te geven van 
de beproeving met gebruikmaking van een daartoe door die 
hoofdinspecteur verkrijgbaar te stellen formulier.

Artikel II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag 
na de datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin het wordt 
geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende 
nota van toelichting in het Staatsblad zal wórden geplaatst en

') Laatstelijk, gewijzigd bij Koninklijk besluit van 22 december 
11996699,,  SSttbb..  661155..

dat daarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van 
State.

’s-Gravenhage, 20 maart 1973.
JULIANA.

De Minister van Volksgezondheid 
en Milieuhygiëne,

L. B. J. STUYT.

De Minister van Landbouw en Visserij,
BOERSMA.

De Minister van Sociale Zaken,
BOERSMA.

Uitgegeven de tiende april 1973.

De Minister van Justitie, 
VAN AGT.

NOTA VAN TOELICHTING

Bij de uitvoering van het Bestrijdingsmiddelenbesluit is ge­
bleken dat de in artikel 18, tweede lid, vervatte regeling van 
de kennisgevingsplicht niet in alle opzichten beantwoordt aan 
het daarmee beoogde doel.

Van deze gelegenheid is gebruik gemaakt om een onvol­
komenheid in de tekst van artikel 18, eerste lid, op te heffen. 
De wijzigingen worden hieronder nader toegelicht.

Artikel 18, eerste lid. De huidige tekst voorziet niet in het 
geval dat van een reeds toegelaten middel een nieuwe toepas­
sing beproefd wordt, welke nog niet is toegestaan ingevolge 
artikel 10 van de wet juncto de bij de toelating van het middel 
gegeven gebruiksvoorschriften, bedoeld in artikel 5, tweede 
lid, van de wet. De voorgestelde wijziging strekt ertoe dit manco 
op te heffen.

Artikel 18, tweede lid. Krachtens de huidige tekst bestaat 
er in alle gevallen waar het proefnemingen betreft met niet 
toegelaten bestrijdingsmiddelen ten aanzien van eet- en drink­
waren een verplichting tot kennisgeving. Gebleken is, dat uit 
het oogpunt van volksgezondheid een zodanige algemene ken­
nisgevingsplicht niet vereist is. Slechts in de gevallen waarin 
het gevaar voor het achterblijven van residuen in voor eet- 
en drinkwaren bestemde produkten aanwezig is, kan de ken­
nisgeving niet gemist worden. Anderzijds is de huidige tekst 
te beperkt met betrekking tot het object van de regeling, om­
dat deze geen voorziening geeft ten aanzien van genotmid­
delen en voor de voortbrenging van eet- en drinkwaren be­
stemde gewassen, dan wel voor de produktie van eet- en drink­
waren bestemde delen van gewassen. De voorgestelde wijzi­
ging strekt enerzijds tot de gewenste vereenvoudiging, an­
derzijds tot aanvulling van het object van de regeling.

De Minister van Volksgezondheid 
en Milieuhygiëne,

L. B. J. STUYT.

De Minister van Landbouw en Visserij, 
BOERSMA.

De Minister van Sociale Zaken, 
BOBOERSMA.ERSMA.


	stb-1973-133



